
Gwasanaethau Democrataidd
Swyddfa’r Cyngor

CAERNARFON
Gwynedd
LL55 1SH

www.gwynedd.llyw.cymru

Cyfarfod

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU

Dyddiad ac Amser

10.30 y.b., DYDD IAU, 11EG HYDREF, 2018

NODER: CYNHELIR SESIWN BRIFFIO I’R AELODAU YN UNIG AM 10:00AM

Lleoliad

Siambr Hywel Dda, Swyddfeydd y Cyngor, Caernarfon, Gwynedd. LL55 1SH

* NODER *

Bydd y cyfarfod yn cael ei we-ddarlledu 

https://gwynedd.public-i.tv/core/l/cy_GB/portal/home

Pwynt Cyswllt

Lowri Haf Evans
01286 679878

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru

(Dosbarthwyd  4 Hydref 2018)

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/
https://gwynedd.public-i.tv/core/l/cy_GB/portal/home


PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU

AELODAETH (18)

Plaid Cymru (10)

Y Cynghorwyr

Elwyn Edwards Annwen Hughes Aled Wyn Jones
Berwyn Parry Jones Linda Morgan Edgar Wyn Owen

Catrin Wager Gethin Glyn Williams Gruffydd Williams
Simon Glyn

Annibynnol (5)

Y Cynghorwyr

Peter Antony Garlick Keith Jones
Kevin Morris Jones Mike Stevens

Elwyn Jones

Llais Gwynedd (2)

Y Cynghorwyr

Robert Glyn Daniels Owain Williams

Aelod Unigol (1)

Y Cynghorydd

Stephen W. Churchman

Aelodau Ex-officio

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor



R H A G L E N

1.  YMDDIHEURIADAU

I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol

3.  MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried.

4.  COFNODION 4 - 5

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 14eg Mehefin 2018 fel rhai cywir   

5.  Y GWASANAETH SYDD YN CAEL EI DDARPARU GAN YR UNED 
SAFONAU MASNACH (GWARCHOD Y CYHOEDD)

6 - 40

Aelod Cabinet: Cynghorydd Dafydd Meurig

I ystyried adroddiad Pennaeth Adran Amgylchedd

6.  ARCHWILIAD YR ASIANTAETH SAFONAU BWYD AR 
WASANAETHAU GORFODI CYFRAITH BWYD CYNGOR 
GWYNEDD, 22 I 26 O CHWEFROR 2016.

41 - 52

Aelod Cabinet: Cynghorydd Dafydd Meurig

I ystyried adroddiad Pennaeth Adran Amgylchedd

7.  GWEITHREDU SYSTEMAU DRAENIO CYNALIADWY AR 
DDATBLYGIADAU NEWYDD

53 - 56

Aelod Cabinet: Cynghorydd Gareth Griffith  

I ystyried adroddiad Pennaeth Ymgynghoriaeth Gwynedd

8.  YMCHWILIAD CRAFFU CYNLLUNIO AR IAITH GYMRAEG 57 - 61

I dderbyn diweddariad ar yr ymchwiliad



Pwyllgor Craffu Cymunedau 14.6. 2018

Pwyllgor Craffu Cymunedau 
14 Mehefin 2018

YN BRESENNOL: 

Y CYNGHORWYR: Stephen Churchman, Glyn Daniels, Elwyn Edwards, Peter Garlick, Simon 
Glyn, Annwen Hughes, Aled W Jones, Berwyn Parry Jones, Elwyn Jones, Kevin Morris Jones, 
Edgar Wyn Owen, Mike Stevens, Catrin Wager, Gethin Glyn Williams, Gruffydd Williams a 
Owain Williams

SWYDDOGION:  Gareth James  (Rheolwr Aelodau - Cefnogi a Chraffu) a Lowri Haf Evans 
(Swyddog Cefnogi Aelodau)

HEFYD YN BRESENNOL:

1. ETHOL CADEIRYDD

PENDERFYNWYD ail - ethol y Cynghorydd Seimon Glyn yn Gadeirydd y Pwyllgor Craffu 
hwn am 2018/19.

2. ETHOL IS-GADEIRYDD

PENDERFYNWYD ail - ethol y Cynghorydd Mike Stevens yn Is-gadeirydd y Pwyllgor 
Craffu hwn am 2018/19.

3. YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Keith Jones a  Linda Morgan, 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Dim i’w nodi

3. MATERION BRYS

Dim i’w nodi

4. COFNODION

Derbyniwyd cofnodion y cyfarfod diwethaf a gynhaliwyd ar 22.2 2018 fel cofnod cywir o’r 
cyfarfod. 

5. DIWEDDARIAD YMCHWILIAD CRAFFU CYNLLUNIO A’R IAITH GYMRAEG

Yn dilyn cyfarwyddyd cyfreithiol mynegodd y Cadeirydd, oherwydd 
anghysondebau rhwng cynnwys yr adroddiad a’r ddogfen hwyr a ddosbarthwyd 
(cofnodion Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd 26.4.18) nad oedd modd trafod pob cymal 
o’r adroddiad. Yn dilyn y cyngor cyfreithiol, penderfynodd y Cadeirydd mai gwell fyddai 
gohirio yr eitem. Ychwanegodd ei fod am wneud cais i gadeirydd yr ymchwiliad ynghyd 
a’r aelodau i edrych ar yr anghysondebau a chynnig sylwadau. 

PENDERFYNWYD gohirio yr eitem

Tud. 4

Eitem 4



Pwyllgor Craffu Cymunedau 14.6. 2018

Dechreuodd y cyfarfod am 10:00am a daeth i ben am 10:10am

Tud. 5



1

ENW’R PWYLLGOR CRAFFU Pwyllgor Craffu Cymunedau

DYDDIAD Y CYFARFOD 11 Hydref 2018
TEITL Y gwasanaeth sydd yn cael ei ddarparu gan yr Uned Safonau 

Masnach (Gwarchod y Cyhoedd)
AWDUR DAFYDD WILLIAMS, PENNAETH ADRAN AMGYLCHEDD 
AELOD CABINET Y CYNGHORYDD DAFYDD MEURIG
PWRPAS Codi ymwybyddiaeth am ddyletswyddau a chyfrifoldebau’r Uned 

Safonau Masnach, allbynnau’r gwaith a’r heriau

1. CYFLWYNIAD

1.1 Mae'r adroddiad yma’n amlinellu'r gweithgareddau sy’n cael eu delio a hwy yn yr Uned 
Safonau Masnach. Mae’r Uned Safonau Masnach yn rhan o’r Gwasanaeth Gwarchod y 
Cyhoedd o fewn yr Adran Amgylchedd.

1.2 Fe fydd yr adroddiad yn esbonio natur gwaith yr uned, yn amlinellu’r newidiadau sydd wedi 
bod yn y blynyddoedd diwethaf a’r heriau sydd o’n blaenau. Cylchredwyd taflen gwybodaeth 
i Aelodau yn ddiweddar yn ymwneud a gweithgareddau Safonau Masnach a cheir copi o’r 
daflen hon fel atodiad. 

2. GWASANAETH GWARCHOD Y CYHOEDD O FEWN YR ADRAN AMGYLCHEDD 

Uwch Reolwr 
Gwasanaeth 
Cynllunio a 
Gwarchod y 

Cyhoedd

Cefnogol
Rheolaeth 
Datblygu a 
Gorfodaeth

Uned Polisi 
Cynllunio ar y Cyd

Rheolaeth Llygredd 
a Thrwyddedu Safonau Masnach Lles, Iechyd a 

Diogelwch

2.1 Mae tair Uned yn y gwasanaeth sydd yn delio’n benodol gyda dyletswyddau Gwarchod y 
Cyhoedd sydd yn cynnwys Safonau Masnach, Rheolaeth Llygredd, a’r Uned Lles, Iechyd a 
Diogelwch.  Mae dyletswyddau’r Unedau yn benodol berthnasol i ardal y Sir i gyd, gyda 
dyletswyddau’r Unedau’n cael ei gweithredu o’r tair ardal gyda chefnogaeth hefyd yn y tair 
ardal gan yr Uned Gefnogol.

3. UNED SAFONAU MASNACH 

3.1 Mae gan bob awdurdod lleol gyfrifoldeb statudol i ddarparu gwasanaeth Safonau Masnach ac 
mae dyletswydd statudol ar y Cyngor i orfodi amrediad eang o ddeddfwriaeth sydd wedi’u 
dirprwyo i’r Pennaeth Adran Amgylchedd. Er bod y rhan fwyaf o ddyletswyddau Safonau 
Masnach yn faterion sy’n perthyn i Lywodraeth y DU, mae rhai yn faterion datganoledig i 
Lywodraeth Cymru e.e. Bwyd, Amaethyddiaeth ac Iechyd Anifeiliaid.

Tud. 6

Eitem 5



2

3.2 Mae’r Uned Safonau Masnach wedi ei rannu i ddau is-dîm, gydag un tîm yn cynnal 
gweithgareddau cyffredinol Safonau Masnach a’r tîm arall yn gyfrifol am weithgareddau sy’n 
ymwneud ac Iechyd a Lles Anifeiliaid ac Amaethyddiaeth/Bwyd Anifeiliaid.

3.3 Mae’n rhaid i’r Uned benderfynu'r dull orau o gyflawni eu dyletswyddau rheoleiddio a 
chysidro’r cydbwysedd rhwng gweithgareddau ataliol ac adweithiol er mwyn gwarchod 
defnyddwyr a chefnogi busnesau.  Nid yn unig mae penderfyniadau o’r fath yn cael eu 
heffeithio gan flaenoriaethau lleol ond mi fydd hapddalwyr allanol hefyd yn cael effaith e.e. 
Asiantaeth Safonau Bwyd (ASB), Swyddfa Diogelwch Nwyddau & Safonau, Adran yr 
Amgylchedd, Bwyd & Materion Gwledig, Mae’r gwasanaeth yn darparu gweithgareddau 
craidd ar sail ‘intelligence’ a risg.

4.0       NEWIDIADAU YN YR UNED SAFONAU MASNACH

4.1 Yn 2011-12 roedd y gwaith Safonau Masnach ac Iechyd a Lles anifeiliaid / Bwyd Anifeiliaid yn 
cael ei wneud gan ddwy Uned ar wahân gyda dau Reolwr ar wahân. Gyda’r ddwy Uned hon, 
roedd saith Uned yn y Gwasanaeth Gwarchod y Cyhoedd ar y pryd.  Y sefyllfa gyfredol wrth 
gwrs yw bod y gwaith yma i gyd yn dod o fewn un Uned ac yn cael ei reoli gan un Rheolwr.

4.2 Mae deuddeg o swyddogion yn yr Uned sydd yn adrodd i’r Rheolwr Llinell. Nodir hefyd, yn sgil 
y newidiadau’n strwythur staff y Gwasanaeth fod swyddogion yn gweithio ar draws y 3 Uned 
Gwarchod y Cyhoedd fel ac y mae heddiw, gyda swyddogion yr Uned hon yn cyfrannu tuag at 
y gwaith yr Uned Lles, Iechyd a Diogelwch a Thrwyddedu. 

4.3 Mae’r newid sylweddol sydd wedi bod yn strwythur y gwasanaeth Gwarchod y Cyhoedd dros 
y 6 mlynedd diwethaf wedi gweld nifer o swyddi’n cael eu torri ac arbenigedd yn cael ei golli’n 

Rheolwr Gwarchod y 
Cyhoedd – Uned Safonau 

Masnach

Tîm materion 
Masnach Teg, 
Diogelwch Nwyddau, 
Pwysau a Mesurau, 
Petroliwm & 
Ffrwydron.

2 x Swyddog Safonau 
Masnach/Gwarchod y 
Cyhoedd (1 dan 
hyfforddiant)

4 x Swyddog 
[...]
anaeth;

I gael gwybod rhagor am y gwasanaeth, 
fe’ch gwahoddwn i gysylltu â’ch 
Uwch Reolwr Safonau Masnach. 

Tud. 40



ENW’R PWYLLGOR CRAFFU Pwyllgor Craffu Cymunedau

DYDDIAD Y CYFARFOD 11 Hydref 2018

TEITL Archwiliad yr Asiantaeth Safonau Bwyd ar Wasanaethau 
Gorfodi Cyfraith Bwyd Cyngor Gwynedd, 22ain i 26ain o 
Chwefror 2016. 

AWDUR DAFYDD WILLIAMS, PENNAETH ADRAN AMGYLCHEDD 

AELOD CABINET Y CYNGHORYDD DAFYDD MEURIG

PWRPAS Adrodd y cynnydd wnaed i gyfarch 34 argymhelliad a 
gyhoeddwyd gan yr Asiantaeth Safonau Bwyd yn dilyn 
archwiliad o ddarpariaeth gorfodaeth cyfraith bwyd y 
Cyngor.

1. CEFNDIR

1.1 Mae’r Asiantaeth Safonau bwyd (ASB) yn cynnal rhaglen o archwiliadau i asesu 
trefniadau gorfodaeth cyfraith bwyd mewn cynghorau yng Nghymru ar gylch 3 
blynedd neu fwy. Mae’r archwiliadau yn canolbwyntio ar holl agweddau’r 
ddarpariaeth  gan gynnwys asesiad o weithdrefnau a pholisïau yn ymwneud a 
gorfodaeth cyfraith bwyd, perfformiad gwasanaethau yn nhermau cynnal rhaglenni 
ymyraethau swyddogol fel archwiliadau hylendid bwyd ac archwiliadau safonau 
bwyd ynghyd ag ansawdd a chywirdeb cofnodion.

1.2 Cynhaliodd yr ASB archwiliad  llawn o drefniadau gorfodi cyfraith bwyd Cyngor 
Gwynedd dros bum diwrnod o’r 22ain o Chwefror i’r  26ain o Chwefror 2016. 

1.3 Pwrpas yr ymchwiliad oedd asesu cydymffurfiaeth y Cyngor a’r Safon Gorfodaeth 
Cyfraith Bwyd a Bwyd Anifeiliaid a gafodd ei gyhoeddi gan yr ASB fel rhan o’r 
cytundeb fframwaith ar rheolau swyddogol bwyd anifeiliaid a bwyd gan 
lywodraethau lleol.

1.4 Derbyniwyd adroddiad terfynol yr ASB yn dilyn yr archwiliad llawn (22/2/16-
26/2/16) ar y 14/2/17. Roedd yr adroddiad yn cynnwys 34 argymhelliad i’r Cyngor 
gyfarch ac un gydnabyddiaeth o ymarfer dda. 

1.5 Fel rhan o’r broses bu i’r gwasanaeth ddarparu cynllun ac amserlen yn manylu sut 
byddem yn cyfarch yr argymhellion.

2. ADRODDIAD ASIANTAETH SAFONAU BWYD AR WASANAETHAU GORFODAETH 
CYFRAITH BWYD CYNGOR GWYNEDD, 22-26/2/16

2.1 Roedd adroddiad yr ASB yn adnabod diffygion / anghenion yn y meysydd canlynol;

Tud. 41

Eitem 6



 Cynllun Gwasanaeth Blynyddol 
 Awdurdodiadau Swyddogion
 Nifer y Swyddogion sydd ar gael i gwblhau’r gwaith.
 Cadw a chynnal cofnodion 
 Cynnal ymyraethau yn unol â’r canllawiau yn nhermau nifer ac 

amlder.
 Manylion yn ymwneud ag adnoddau a chymhariaeth perfformiad 
 Cyfathrebu / cysylltu drwy drefn Awdurdodau Cynradd.
 Gweithdrefnau
 Polisi Gorfodaeth

2.2 Fe adroddwyd y cynnydd wnaed i gwrdd â’r argymhellion yn unol ân gynllun i’r 
Pwyllgor Craffu ar y 10fed o Hydref 2017.

2.3 Nodwyd ar y pryd mae'r prif anhawster ran cwrdd â nifer o’r argymhellion pennaf 
oedd diffyg adnodd , yn sgil toriadau i’r nifer o staff a gyflogir yng Ngwasanaeth 
Gwarchod y Cyhoedd dros y blynyddoedd. Un o’r prif argymhellion hyn  ydoedd:

‘Sicrhau bod nifer priodol o swyddogion awdurdodedig wedi’u penodi i gyflawni 
rheolaethau swyddogol hylendid bwyd a safonau bwyd yn unol ar Cod Ymarfer 
Cyfraith Bwyd.’

2.4 Mae oddeutu 2,200 o eiddo bwyd yng Ngwynedd. Maent oll i dderbyn archwiliad 
/ymyrraeth swyddogol diogelwch bwyd oddi fewn i amserlen sydd wedi ei bennu 
yn y Cod Cyfraith Bwyd. Mae amlder yr archwiliadau /ymyraethau yn ddibynnol ar 
gategori risg eiddo sydd yn cael ei sefydlu yn ystod yr  archwiliad blaenorol. Ar gyfer 
hylendid bwyd mae amlder archwiliadau yn amrywio o 6 mis (eiddo risg uchel) i bob 
tair blynedd (eiddo risg isel). Mae’r un drefn yn bodoli ar gyfer gwaith safonau 
bwyd.

2.5 Mae nifer yr archwiliadau sy’n ofynnol yn amrywio o flwyddyn i flwyddyn gyda’r 
amrediad fel arfer rhwng 1500 a 1800.

 
2.6 Mae’r Gwasanaeth wedi methu cynnal nifer sylweddol o archwiliadau eiddo bwyd 

oddi fewn amserlen benodedig yn flynyddol ers 2015. Mae hyn wedi codi oherwydd 
gostyngiad yn y nifer o swyddogion cyflogedig  a chynnydd cyfatebol yn y llwyth 
gwaith . Er enghraifft, yn flaenorol byddai swyddog wedi cwblhau gwaith hylendid 
bwyd yn unig. Bellach mae’r un swyddog yn  cwblhau gwaith yn y maes safonau 
bwyd, iechyd cyhoeddus ac  iechyd a diogelwch. Mae’r sefyllfa yma  yn parhau ac 
yn peri risg sylweddol i’r  Cyngor oherwydd:

 Nid yw busnesau yn cael eu harchwilio oddi fewn amserlen benodedig gyda 
photensial i fwyd / diod a gynhyrchir neu a werthir yn y Sir fod yn peri risg i 
iechyd.

Tud. 42



 Gall achos o wenwyn bwyd difrifol neu dwyll bwyd gael effaith andwyol 
sylweddol ar y sector Fwyd yng Ngwynedd sydd yn chwarae rhan flaenllaw 
yn economi’r Sir.

 Nid yw’r Cyngor yn cwrdd â gofynion Llywodraeth Cymru (fel y rhestrir yn y 
Cod Ymarfer Bwyd) sydd yn ein gadael yn agored i feirniadaeth / camau 
pellach bosib.

3. AIL YMWELIAD YR ASB AR CYNGOR - ASESIAD CYNNYDD 28/2/18

3.1 Ar yr 28ain o Chwefror 2018 bu i swyddogion yr ASB ail ymweld â Gwasanaeth 
Gwarchod y Cyhoedd i asesu os oeddem wedi cwblhau’r cynllun gwella oedd yn 
seiliedig ar eu 34 argymhelliad gwreiddiol.

3.2 Cafwyd adroddiad ganddynt ym mis Mawrth oedd yn crynhoi ein perfformiad fel a 
ganlyn:

Cyfanswm 
Argymhellion

34

Wedi eu cwblhau 14
Cynnydd da 14
Cynnydd Cyfyngedig 2
Dim gweithrediad 2
Dyddiad ar gyfer 
gweithrediad heb ei 
gyrraedd eto

2

Cyfanswm yr 
argymhellion sydd 
angen gweithrediad 
pellach 

20

3.3 Mae tabl yn atodiad 1 o’r adroddiad hwn yn rhestru’r 20 argymhelliad oedd angen 
gweithrediad pellach ym Mis Chwefror eleni gydag eglurhad o’r cynnydd wnaed  ers 
hynny ar hyn y bwriedir ei gyflawni yn y dyfodol.

4. CYNNYDD ERS CHWEFROR 2018 A CHYNLLUNIAU AR GYFER Y DYFODOL

4.1 Mae’r gwasanaeth eisoes wedi bod yn ystyried sut i fynd i’r afael gydag 
anhawsterau cyflawni yr uned oherwydd y lleihad mewn staff, yn arbennig mewn 
perthynas â  chwblhau archwiliadau diogelwch bwyd oddi fewn targedau amser. 
Adnabuwyd ac ail gyfeiriwyd cyllid ar gyfer cyflogi swyddog dros dro am gyfnod o 
12 mis ar ddechrau’r flwyddyn ariannol 18-19. Penodwyd unigolyn fel swyddog 
gwarchod y cyhoedd (dros dro) ym mis Mehefin eleni.

4.2 Mae’r unigolyn a benodwyd newydd raddio a bydd angen cyfnod o hyfforddiant 
pellach (3-4 mis)  cyn y gall gynnal ymyraethau diogelwch bwyd swyddogol.

Tud. 43



4.3 Ymwelodd Pennaeth yr ASB yng Nghymru a Phrif Weithredwr y  Cyngor ar yr 21ain 
o Fai eleni i drafod perfformiad gorfodaeth cyfraith bwyd y Cyngor gyda ffocws ar 
gynlluniau darpariaeth gwasanaeth diogelwch bwyd hir dymor. Gwnaeth yr ASB 
gynghori fod y Gwasanaeth angen o leiaf 2 swydd ychwanegol er mwyn cyflawni 
gofynion statudol o ran gorfodi cyfraith  bwyd. Yn sgil hyn cynhaliwyd adolygiad o 
lefel adnoddau Gwasanaeth Gwarchod y Cyhoedd, er mwyn ystyried beth oedd ei 
angen i geisio cwrdd â'r gofynion perthnasol ar draws y meysydd gwaith, gan 
gynnwys cwrdd â’r diffyg adnodd ar gyfer gwaith gorfodi cyfraith bwyd, ac edrych 
ar sut oedd posib ariannu’r diffyg.

4.4 Yn mis Gorffennaf 2018, cyflwynwyd adroddiad adolygu lefel adnoddau Gwarchod 
y Cyhoedd i’r Cabinet. Cafwyd cefnogaeth i’r Adran Amgylchedd ddefnyddio incwm 
(blynyddol) o  £70,000 o’r Gwasanaeth Trafnidiaeth a Chefn Gwlad,  oedd yn 
flaenorol wedi ei adnabod fel cyfraniad at gynllun arbedion y Cyngor,  ar gyfer 
cyflogi swyddog /ion o’r newydd ar delerau  parhaol yng Ngwasanaeth Gwarchod y 
Cyhoedd.

4.5 Bydd y Gwasanaeth yn mynd ati i hysbysebu swydd swyddog gorfodaeth gwarchod 
y cyhoedd ddechrau Hydref a swydd swyddog gwarchod y cyhoedd diwedd 
Tachwedd / dechrau Rhagfyr.

5. CASGLIAD

5.1 Mae’r Gwasanaeth wedi cymryd camau sylweddol i gwrdd a’r 34 argymhelliad oedd 
yn deillio o archwiliad llawn yr ASB o ddarpariaeth gorfodaeth cyfraith bwyd y 
Cyngor ym mis Chwefror 2016.

5.2 Wedi eu hail ymweliad yn Chwefror eleni cafwyd cadarnhad ein bod wedi cwrdd â 
chyfran o’r argymhellion, ein bod wedi gwneud cynnydd da at gwrdd â chyfran arall 
ond fod cynnydd cyfyngedig neu ddim cynnydd wedi bod i gwrdd â 4 argymhelliad.

5.3 Roedd cydnabyddiaeth nad oedd, yn unol â rhai o’r argymhellion, adnodd digonol i 
gwrdd â gofynion gorfodaeth cyfraith bwyd fel y mynnir gan Lywodraeth Cymru. 
Oherwydd pwysigrwydd y gwasanaeth o ran y gofynion statudol, natur y gwaith a’r 
risgiau posib i drigolion Gwynedd a’r Cyngor o beidio cydymffurfio gyda’r gofynion, 
mae’r Cabinet  wedi penderfynu dyrannu fwy o adnodd i’r gwasanaeth  ar gyfer y 
pwrpas hwn.

5.4  Yn sgil adolygiad mae’r Gwasanaeth wedi penderfynu mae’r dull mwyaf priodol o 
ddefnyddio’r adnodd ydy penodi 2 swyddog ychwanegol. Wedi penodi ac yn dilyn 
cyfnod o gyfanheddu / hyfforddi disgwylir y bydd hyn yn ein caniatáu, ymhen 
amser, i gwrdd â’n hoblygiadau gorfodaeth cyfraith bwyd yn unol ar Cytundeb 
Fframwaith Diogelwch Bwyd Cenedlaethol.

Tud. 44



5.5 Yn y cyfamser, byddwn yn parhau i gwblhau’r gwelliannau a nodir yn y cynllun 
gwella i gwrdd yn llawn a’r 34 argymhelliad gwreiddiol. Oherwydd ôl groniad 
hanesyddol archwiliadau diogelwch bwyd bydd angen amser i’w cwblhau. Mae 290 
o archwiliadau a ddylid fod wedi eu cwblhau erbyn diwedd Mawrth eleni dal yn 
ofynnol. Os byddwn yn llwyddiannus yn recriwtio oddi fewn y misoedd nesaf 
disgwylir y bydd y gwaith wedi ei gwblhau hyd 2021 fan bellaf.

5.6 Mae’r Gwasanaeth yn diweddaru’r ASB o’r cynlluniau ar gyfer cyfarch y diffyg 
adnodd a hefyd wedi  gofyn a oes posib i’r Cyngor gael cefnogaeth ariannol er mwyn 
helpu i glirio’r ôl-groniad o archwiliadau.

Tud. 45



Atodiad 1.

Cynllun Gweithredu Cyngor Gwynedd
Dyddiad yr Archwiliad: 22 – 26 Chwefror 2016

Argymhellion angen gweithrediad pellach wedi Chwefror 2018

Allwedd - Barn ASB ar ein hymdrech i gwrdd ag argymhelliad fel yr adroddwyd yn Chwefror 2018

Cynnydd Da
Cynnydd Cyfyngedig
Dim Gweithrediad

Mynd i'r afael â (argymhelliad yn 
cynnwys paragraff safonol) 

Asesiad 
Statws ASB 
Chwefror 18

Gwelliannau ers 02/18 Camau pellach

3.20 (i) Sicrhau bod Cynlluniau 
Gwasanaeth y dyfodol ar gyfer hylendid a 
safonau bwyd yn cael eu datblygu yn unol 
â'r Canllawiau Cynllunio Gwasanaeth yn y 
Cytundeb Fframwaith. Yn benodol, dylid 
darparu amcangyfrifiad o'r adnoddau sydd 
eu hangen i gyflawni’r gwasanaeth
[...]
hygyrch, y caiff busnesau eu darparu ag 
adroddiad yn dilyn ymyriad/arolygiad, a 
bod adroddiadau am safonau bwyd yn 
cynnwys yr holl wybodaeth sy'n ofynnol yn 
ôl Atodiad 6 y Cod Ymarfer Cyfraith Bwyd. 
[Y Safon - 16.1]

Cynnydd da Cynnal asesiadau rheolaidd o 
gofnodion archwiliadau busnesau 
bwyd swyddogion i sicrhau eu bod 
wedi nodi'r bobl a holwyd tra buont yn 
cynnal archwiliad a fo gofynion 
statudol ac argymhellion wedi eu 
gwahaniaethu’n glir yn eu 
hadroddiadau.

Monitro perfformiad rheolaidd

19.10 (ii) Ar gyfer hylendid a safonau 
bwyd, gwirio ei gydymffurfiaeth â'r Safon, 
y ddeddfwriaeth berthnasol, y Cod 
Ymarfer Cyfraith Bwyd, canllawiau a 
gyhoeddir yn ganolog a pholisïau a 
gweithdrefnau cofnodedig yr awdurdod. 
[Y Safon – 19.2]

Cynydd da Rhaglen monitro perfformiad bob 
mis/ deufis ac yn chwarterol yn ei le . 
Canlyniadau yn cael eu hadrodd a’u 
harchwilio gan reolwyr / pwyllgor 
craffu. 

Adroddiadau ‘byw’ar gael i reolwyr 
asesu perfformiad rhai agweddau yn 
syth oddi wrth system cofnnodi 
gyfrifiadurol y gwasanaeth.

Parhau ar trefniadau.

T
ud. 51



T
ud. 52



ENW’R PWYLLGOR 

CRAFFU  

Pwyllgor Craffu Cymunedau

DYDDIAD Y CYFARFOD 11 Hydref 2018

TEITL Gweithredu Systemau Draenio Cynaliadwy ar Ddatblygiadau Newydd 

AWDUR Owain Griffith

AELOD CABINET Y CYNGHORYDD GARETH GRIFFITH

PWRPAS I amlygu’r oblygiadau i’r Cyngor a datblygwyr drwy weithrediad Atodlen 3 

o’r Ddeddf Rheoli Llifogydd a Dwr 2010. 

Cefndir 

Mae Llywodraeth Cymru wedi cyhoeddi y bydd y Ddeddf Rheoli Llifogydd a Dŵr 2010 (Atodlen 3) yn 

dod i rym ar y 7fed o Ionawr, 2019. Yn unol â'r Ddeddf rhaid i ddatblygiadau newydd gynnwys 

nodweddion Systemau Draenio Cynaliadwy (SDC) sy’n bodloni safonau cenedlaethol. Mae felly yn 

ofynnol i bob Awdurdod Lleol i sefydlu corff fydd yn derbyn, cymeradwyo, mabwysiadu a gorfodi 

nodweddion SDC, yn unol â’r Rheoliadau newydd - sef y Corff Cymeradwyo Systemau Draenio 

Cynaliadwy (CCS). 

Beth yw Systemau Draenio Cynaliadwy? 

Mae a
[...]
lun yn unol 

â’r dyluniad a 

gymeradwywyd  

Rheoli’r System Ddraenio 

Adeiladu, 

archwilio ac 

ardystio ei fod 

wedi cael ei 

adeiladu fel y 

cafodd ei 

gymeradwyo 

Cynllunio cyn 

gwneud cais 

SuDS 

Cymeradwyaeth 

amlinellol ac 

amodau gan y 

corff 

cymeradwyo  

Cynllunio a Dylunio SuDS   Proses Gwneud Cais SuDS  

(gallai fod yr 

un pryd â 

chaniatâd 

cynllunio 

ACLl) 

(gallai fod yr 

un pryd â 

chymeradwyo 

rheoliadau 

adeiladu) 

Ceisiadau i gynnwys cynllun cynnal a 

chadw y SuDS  

Anfon cais SuDS gyda chais cynllunio 

i’r ACLl (cais cyfun) 

Anfon cais SuDS i gorff 

cymeradwyo SuDS (cais 

annibynnol) 

T
ud. 56



Cyfarfod Pwyllgor Craffu Cymunedau

Dyddiad 11 Hydref 2018

Pwnc Diweddariad ar yr Ymchwiliad Craffu 
Cynllunio a’r Iaith Gymraeg

Cadeirydd y 
Gweithgor

Cynghorydd Gruffydd Williams

Aelod Cabinet Cynghorydd Dafydd Meurig

Gofynnir i Aelodau’r Pwyllgor Craffu ystyried 
mabwysiadu’r Diweddariad 

CEFNDIR

1 Yng nghyfarfod arbennig o’r Cyngor llawn ar 28 Gorffennaf 2017, fe 
fabwysiadwyd Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd Gwynedd a Môn 2011-2026.

2 Sefydlwyd  Ymchwiliad Craffu Cynllunio a’r Iaith Gymraeg yng nghyfarfod y 
Pwyllgor Craffu yma ar 7 Rhagfyr 2017.

3 Dyma nod yr Ymchwiliad:

Rhan 1 (hwn yn benodol i’r CCA drafft)

Cymal A Sicrhau bod proses ymgynghori am y Canllaw Cynllunio Atodol (CCA) drafft yn 
un gynhwysol;

Cymal B Craffu fframwaith drafft ar gyfer paratoi Datganiad Iaith Gymraeg a 
fframwaith drafft ar gyfer paratoi Asesiad Effaith Iaith Gymraeg;

Cymal C Craffu sut y bwriedir gweithredu ar y CCA yng nghyd-destun gofynion y TAN 
20 newydd;

Cymal CH Derbyn trosolwg o’r sylwadau a dderbynnir gan y cyhoedd adeg ymgynghori 
cyhoeddus am y CCA drafft er mwyn cyflwyno barn i’r Pwyllgor Polisi 
Cynllunio ar y Cyd cyn i’r CCA terfynol gael ei fabwysiadu.

Rhan 2 (hwn yn benodol i’r cyd-destun polisi/cyngor cenedlaethol)

Cymal D Casglu tystiolaeth i lunio syniadau ac awgrymiadau ar gyfer ystyriaeth Aelod 
Cabi
[...]
- Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd yn 
derbyn, cofnodi ac ystyried 
sylwadau & adnabod newidiadau 
drafft mewn ymgynghoriad efo 
swyddogion iaith, swyddogion 
cynllunio a’r ymgynghorwyr 
wnaeth y gwerthusiad beirniadol

13 Rhagfyr 2018 Pwyllgor Craffu Cymunedau Rhan 1 o’r Briff
- Ystyried Diweddariad – cadarnhad 

o benderfyniad y Pwyllgor Polisi 
Cynllunio ar y Cyd a’r amserlen ar 
gyfer yr ymgynghoriad cyhoeddus 
(Rhan 1 o’r Briff)

Rhan 2 o’r Briff
- Ystyried diweddariad 

22 Mawrth 2019 Panel Cynllun Datblygu Lleol ar 
y Cyd

- Ystyried sylwadau a dderbyniwyd 
yn ystod y cyfnod ymgynghori 
cyhoeddus am y CCA (yr 
adroddiad am yr ymgynghori);

- Ystyried CCA drafft terfynol a 
chynnig sylwadau dechreuol 
amdano

25 Mawrth 2019 Gweithgor Craffu Rhan 1 o’r Briff
- Ystyried adroddiad y Panel ynglyn 

â’r adroddiad am yr ymgynghori, 
cofnodion y Panel, a’r CCA drafft 
terfynol;

- Llunio argymhellion i’r Pwyllgor 
Craffu am y broses paratoi’r CCA

4 Ebrill 2019 & 9 Ebrill 
2019

Pwyllgor Craffu Cymunedau & 
Pwyllgor Scriwtini 
Partneriaeth ac Adfywio 
(Cyngor Sir Ynys Mon)

Rhan 1 o’r Briff

- (Gwynedd) Ystyried canfyddiadau 
ac argymhellion y Gweithgor am y 
broses paratoi’r CCA;

- (Ynys Mon) Ystyried drafft 
terfynol o’r CCA a’r broses o’i 
baratoi 

Tud. 60



Mai 2019 Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y 
Cyd

- Ystyried yr adroddiad am yr 
ymgynghoriad cyhoeddus ac 
unrhyw argymhellion gan y 
Pwyllgor Craffu Cymunedau a’r 
Pwyllgor Scriwtini Partneriaeth ac 
Adfywio;

- Ystyried mabwysiadu’r CCA

Tud. 61


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 Y GWASANAETH SYDD YN CAEL EI DDARPARU GAN YR UNED SAFONAU MASNACH (GWARCHOD Y CYHOEDD)
	Atodiad 1 Llawlyfr WHOTs Safonau Masnach 2018

	6 ARCHWILIAD YR ASIANTAETH SAFONAU BWYD AR WASANAETHAU GORFODI CYFRAITH BWYD CYNGOR GWYNEDD, 22 I 26 O CHWEFROR 2016.
	7 GWEITHREDU SYSTEMAU DRAENIO CYNALIADWY AR DDATBLYGIADAU NEWYDD
	8 YMCHWILIAD CRAFFU CYNLLUNIO A'R IAITH GYMRAEG



Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU Dydd Iau, 11 Hydref 2018

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU DYDD IAU, 11 HYDREF 2018

YN BRESENNOL: 

Y CYNGHORWYR: Stephen Churchman, Elwyn Edwards, Peter Garlick, Simon Glyn 
(Cadeirydd), Annwen Hughes, Elwyn Jones, Kevin Morris Jones, Edgar Wyn Owen, Mike 
Stevens, Catrin Wager, Owain Williams a Gruffydd Williams.

SWYDDOGION:  Gareth James  (Rheolwr Aelodau - Cefnogi a Chraffu) a Lowri Haf Evans 
(Swyddog Cefnogi Aelodau)

HEFYD YN BRESENNOL:
Mewn perthynas ag eitem 5 ar y rhaglen – Dafydd Meurig (Aelod Cabinet Amgylchedd), Dafydd 
Wyn Williams (Pennaeth Amgylchedd),  Gareth Jones (Uwch Reolwr Cynllunio ac Amgylchedd) a 
Manon Williams (Rheolwr Gwarchod Y Cyhoedd (Masnach)

Mewn perthynas ag eitem 6 ar y rhaglen – Dafydd Meurig (Aelod Cabinet Amgylchedd), Dafydd 
Wyn Williams (Pennaeth Amgylchedd),  Gareth Jones (Uwch Reolwr Cynllunio ac Amgylchedd) 
ac Alun Evans (Rheolwr Gwarchod y Cyhoedd (Lles)

Mewn perthynas ag eitem 7 ar y rhaglen - Emlyn Jones (Uwch Reolwr Ymgynghoriaeth 
Gwynedd) ac Owain Griffiths (Swyddog Grŵp Amgylchedd - YGC)
1.  YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Glyn Daniels, Aled W Jones, Berwyn 
Parry Jones, Keith Jones, Linda Morgan, Gethin Glyn Williams a Gareth Griffith (Aelod 
Cabinet YGC) 

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Dim i’w nodi

3.  MATERION BRYS

Dim i’w nodi
4.  COFNODION

Derbyniwyd cofnodion y cyfarfod diwethaf a gynhaliwyd ar 14.6.2018 fel cofnod cywir o’r 
cyfarfod.

5.  Y GWASANAETH SYDD YN CAEL EI DDARPARU GAN YR UNED SAFONAU 
MASNACH (GWARCHOD Y CYHOEDD)

Cyflwynwyd adroddiad gan Pennaeth Adran yr Amgylchedd yn amlinellu gweithgareddau 
a chyfrifoldebau'r Uned Safonau Masnach sydd yn rhan o’r Gwasanaeth Gwarchod y 
Cyhoedd. Rhoddwyd disgrifiad cryno o natur gwaith yr Uned. Amlinellwyd ynewidiadau y 
mae’r Uned wedi eu goroesi dros y blynyddoedd diwethaf ynghyd a’r heriau sydd yn ei 
hwynebu.

Nododd yr Uwch Reolwr nad oedd meysydd gwaith yr Uned wedi eu trafod mewn 
Pwyllgorau ers yn debyg cyfnod traed a genau ac felly'r adroddiad yn gyfle da i godi 



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU Dydd Iau, 11 Hydref 2018

ymwybyddiaeth o feysydd gwaith a dyletswyddau statudol yr Uned sydd yn cefnogi 
busnes ac amaeth y Sir. Amlygodd bod llawer o’r meysydd yn rhai arbenigol gydag 
amrywiaeth eang yn y meysydd hynny. Gwnaed cais i’r Pwyllgor ystyried beth oedd 
blaenoriaethau Cyngor Gwynedd - Safonau Masnach (pur) ynteu Iechyd a Lles 
Anifeiliaid. Ategodd mai crafu’r wyneb yn unig y mae'r Gwasanaeth yn ei  wneud ar hyn 
o bryd drwy geisio balans rhwng gwaith adweithiol a gwaith rhagweithiol. Hyd yma, nid 
oedd cwynion wedi dod i law ac felly'r gwaith yn mynd rhagddo, ond eto yn amlygu risg 
anochel petai rywbeth yn mynd o’i le

Yn ystod y drafodaeth ddilynol, amlygwyd y pwyntiau canlynol gan Aelodau unigol:
 Bod toriadau mewn nifer staff wedi bod yn ormodol
 Bod angen mwy o wybodaeth ar berfformiad yr Uned hynny yw, a yw’r 

gwasanaeth yn cyfarch y gofynion statudol
 Cydnabod bod y swyddogion yn gwneud eu gorau a bod yr adnoddau yn 

rhy isel
 Bod yr adroddiad yn amlygu gwerthoedd elfennol mewn gwarchod lles 

pobl ac anifeiliaid
 Bod angen cydweithio gyda phartneriaid
 Bod angen ystyried effaith Brexit ar fyd amaeth

   
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn ag effaith y toriadau a sut byddai’r Uned yn osgoi 
methiannau, amlygodd yr Aelod Cabinet bod yr Uned yn ymdopi ond wedi gorfod addasu 
eu ffordd o weithio. Mynegodd bod y sefyllfa gyfredol yn ddigonol ond nad oedd eisiau 
gweld cwtogiad pellach yn y maes. Gyda’r angen am staff arbenigol ar draws y maes i 
osgoi risgiau i’r Cyngor, rhaid i’r gwaith gael ei wneud yn gywir ac er yn ymdopi, mae’r 
gwasanaeth yn colli gwydnwch.

Mewn ymateb i sylw ynglŷn â nifer y ceisiadau am wasanaeth (1766), nodwyd nad oedd 
pob cais yn cael ei ddatrys a bod rhaid i’r Uned flaenoriaethu.

Mynegodd Rheolwr Gwarchod Y Cyhoedd (Masnach) bod dylanwadau cenedlaethol 
hefyd yn heriol ac anodd yw cadw balans. Nododd bod yr Uned yn cydweithio gyda’r 
Heddlu, RSPCA, DEFRA, Milfeddygon ac eraill, drwy ganolbwyntio ar roi cyngor cyn 
troseddu a sicrhau nad yw safonau cyffredinol yn disgyn.  Ategodd nad oedd gan yr 
Uned bwerau gorfodaeth ac mai’r unig ffioedd oedd yn cael eu gosod oedd pwyso a 
mesur.

Cynigiwyd ac eiliwyd i dderbyn yr adroddiad

PENDERFYNWYD:
-  cydnabod y gwaith ardderchog roedd yr Uned yn ei wneud
-  gwneud cais am adroddiad manylach fyddai yn cynnwys data 
perfformiad yr Uned (i’w gynnwys ar raglen waith y Pwyllgor 
2018/19)

6.  ARCHWILIAD YR ASIANTAETH SAFONAU BWYD AR WASANAETHAU GORFODI 
CYFRAITH BWYD CYNGOR GWYNEDD, 22 I 26 O CHWEFROR 2016.

Cyflwynwyd adroddiad gan yr Aelod Cabinet yn adrodd ar y cynnydd a wnaed i gyfarch 
34 argymhelliad a gyhoeddwyd gan yr Asiantaeth Safonau Bwyd (ASB) yn dilyn 
ymchwiliad o  ddarpariaeth gorfodaeth cyfraith bwyd y Cyngor. Adroddwyd ar y cynnydd 
a wnaed i gwrdd â’r argymhellion yn unol â’r cynllun ym mhwyllgor Craffu Cymunedau 
10.10.17. Yn Chwefror 2018 bu i swyddogion yr ASB ail ymweld â’r Gwasanaeth i asesu 
cynnydd pellach ar y cynllun gwella. Adroddwyd bod 20 o’r argymhellion yn parhau i fod 



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU Dydd Iau, 11 Hydref 2018

ag angen gweithrediad pellach.

Adroddwyd bod y Gwasanaeth wedi cymryd camau sylweddol i gwrdd â’r 34 
argymhelliad oedd yn deillio o archwiliad llawn yr ASB o ddarpariaeth gorfodaeth cyfraith 
bwyd y Cyngor ym mis Chwefror 2016. Wedi eu hail ymweliad yn Chwefror 2018, cafwyd 
cadarnhad bod y Gwasanaeth wedi cwrdd â chyfran o’r argymhellion, ei bod wedi 
gwneud cynnydd da ar rai argymhellion ond bod cynnydd cyfyngedig neu ddim cynnydd 
wedi bod i gwrdd â 4 argymhelliad.

Cydnabuwyd nad oedd, yn unol â rhai o’r argymhellion, adnodd digonol i gwrdd â 
gofynion gorfodaeth cyfraith bwyd fel y mynnir gan Lywodraeth Cymru. Mewn adroddiad 
i’r Cabinet (Gorffennaf 2018) amlinellwyd pwysigrwydd y gwasanaeth o ran y gofynion 
statudol, natur y gwaith a’r risgiau posib i drigolion Gwynedd a’r Cyngor o beidio 
cydymffurfio gyda’r gofynion. O ganlyniad cytunodd y Cabinet i’r Adran Amgylchedd 
ddefnyddio incwm (blynyddol) o  £70,000 o’r Gwasanaeth Trafnidiaeth a Chefn Gwlad,  
oedd yn flaenorol wedi ei adnabod fel cyfraniad at gynllun arbedion y Cyngor,  ar gyfer 
cyflogi swyddog/ion o’r newydd ar delerau  parhaol yng Ngwasanaeth Gwarchod y 
Cyhoedd. Wedi penodi ac yn dilyn cyfnod o gyfanheddu / hyfforddi disgwylir y bydd hyn 
yn caniatáu, ymhen amser, i’r Gwasanaeth gwrdd â’u goblygiadau gorfodaeth cyfraith 
bwyd yn unol â'r Cytundeb Fframwaith Diogelwch Bwyd Cenedlaethol.

Yn y cyfamser, nodwyd y byddai’r Gwasanaeth yn parhau i gwblhau’r gwelliannau a 
nodwyd yn y cynllun gwella i gwrdd yn llawn a’r 34 argymhelliad gwreiddiol. Ategwyd 
oherwydd ôl groniad hanesyddol archwiliadau diogelwch bwyd bydd angen amser i’w 
cwblhau. Dengys bod 290 o archwiliadau a ddylid fod wedi eu cwblhau erbyn diwedd 
Mawrth eleni dal yn ofynnol. Os bydd y broses benodi yn llwyddiannus disgwylid y bydd 
y gwaith wedi ei gwblhau erbyn 2021 fan bellaf.

Yn ystod y drafodaeth ddilynol, amlygwyd y pwyntiau canlynol gan Aelodau unigol:
 Da gweld cynnydd, ond pryder bod 2 flynedd a hanner wedi pasio a bod 

20 argymhelliad angen gweithrediad pellach. Angen gweld cynnydd 
pellach

 Bod diffyg y Cyngor i gyrraedd y gofynion statudol yn risg sylweddol
 Nad yw diffyg adnoddau yn ddigon o esgus
 Rhaid parhau i gyrraedd targedau
 Bod effaith y toriadau yn weledol erbyn hyn – hyn yn dystiolaeth bod 

toriadau gormodol wedi bod yn gamgymeriad
 Pam nad oedd cais am gefnogaeth ariannol wedi ei wneud i’r ASB o fewn 

y ddwy flynedd a hanner i gyfarch y diffyg adnodd?
 Derbyn bod cynnydd yn llwyth gwaith a bod swyddogion yn gorfod rhoi 

mwy o ymdrech
 Bod gofynion statudol angen eu blaenoriaethu

Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â’r gallu i godi ffi ar gyfer ymweliadau nododd Rheolwr 
Gwarchod y Cyhoedd (Lles) bod codi ffioedd wedi cael sylw cenedlaethol yn ddiweddar, 
ond hyd yma nid oes awydd ‘gwleidyddol’ i godi ffioedd. Ategwyd bod ffi o £150 yn cael 
ei godi am ail ymweliad.

Ategodd yr Aelod Cabinet bod gwaith papur yr ymweliadau yn cael ei orfodi gan yr ASB 
a bod hwn yn llafurus. Nodwyd bod bwriad ymchwilio i mewn i systemau defnyddio 
technoleg gwybodaeth, ond anodd yw sefydlu trefniadau llai biwrocrataidd - hyn yn 
rhwystredigaeth. Dadleuwyd bod rhai o’r argymhellion yn ddilys ond eraill yn rhan o 
weithdrefnau diangen.

Cynigiwyd ac eiliwyd i’r Pwyllgor wneud cais i’r Cabinet i gyfeirio’r mater i Lywodraeth 



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU Dydd Iau, 11 Hydref 2018

Cymru gan nad yw’r Gwasanaeth yn gallu cwrdd â’r argymhellion statudol yn y maes 
yma a gofyn am fwy o arian.

PENDERFYNWYD:

Derbyn cynnwys adroddiad Aelod Cabinet yr Amgylchedd, gan dderbyn nad yw’r 
Cyngor yn gallu cyflawni ei gyfrifoldebau statudol ym maes   Safonau Bwyd.

 Roedd Aelodau’r Pwyllgor Craffu yn dymuno tynnu sylw Aelodau’r Cabinet at eu 
cyfrifoldeb yn y maes yma, ac yn argymell eu bod yn cysylltu’n syth gyda 
Llywodraeth Cymru i ofyn am adnoddau ychwanegol i gyflawni’r gofyniad 
statudol.

7.  GWEITHREDU SYSTEMAU DRAENIO CYNALIADWY AR DDATBLYGIADAU 
NEWYDD

Cyflwynwyd adroddiad gan Ymgynghoriaeth Gwynedd yn amlygu goblygiadau i’r Cyngor 
a datblygwyr drwy weithredu Atodlen 3 o Ddeddf Rheoli Llifogydd a Dŵr 2010. Yn unol 
â'r Ddeddf rhaid i ddatblygiadau newydd gynnwys nodweddion Systemau Draenio 
Cynaliadwy (SDC) sy’n bodloni safonau cenedlaethol. Nodwyd bod hi’n ofynnol i bob 
Awdurdod Lleol sefydlu corff fydd yn derbyn, cymeradwyo, mabwysiadu a gorfodi 
nodweddion SDC, yn unol â’r Rheoliadau newydd - sef y Corff Cymeradwyo Systemau 
Draenio Cynaliadwy (CCS).

Yn ystod y drafodaeth ddilynol, amlygwyd y pwyntiau canlynol gan Aelodau unigol:
 Bod pwysau a chostau cynyddol ar ddatblygwyr
 Bod y costau yn ychwanegu at bris gwerthiant tai ac felly dim modd 

gwneud tai yn fforddiadwy
 Bod hwn yn ofyn statudol pellach ar yr Awdurdod heb gyllid ychwanegol
 Bod angen sicrhau trefniadau da a thryloyw ynghyd a chreu perthynas 

dda gyda datblygwyr

Mewn ymateb i gwestiwn a fydd y gwasanaeth yn hunangynhaliol amlygodd y 
swyddogion ei bod yn hyderus y gall weithio. Gyda bwriad o weithio ar y cyd gyda Môn 
ategwyd er bod y ffioedd yn annelwig ar hyn o bryd byddai angen nifer o geisiadau i 
sicrhau llwyddiant. Amlygwyd bod proses ymgynghori wedi cymryd lle a bod costau i 
ddatblygwyr llai wedi ei adnabod. Ychwanegwyd bod angen sicrhau bod y datblygwr yn 
gyfrifol am gostau cynnal a chadw gan nad oes arian ychwanegol ar gael. Adroddwyd 
bod arian sefydlu'r corff yn doriad o £29k oedd heb ei gyflwyno (fydd ar gael am dair 
blynedd). Dadleuwyd bod hyn yn ddigonol ar gyfer sefydlu trefn i finiogi ac uchafu 
potensial i wneud i’r drefn weithio. Bydd rhaid i’r arian fod yn ddigonol i ddiwallu 
anghenion. Adroddwyd bod gan y Gwasanaeth arbenigedd o fewn y maes ac felly’n 
debygol o ymdopi gyda’r gwaith ychwanegol ynghyd ag arwain ar draws y Gogledd. 
Byddai hyn yn gosod Gwynedd mewn sefyllfa gref.

Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â’r effaith ar amserlen ceisiadau cynllunio, nodwyd bod 
y broses yn adlewyrchu trefn cynllunio. Ategwyd bod y ddwy drefn yn dod o dan ddwy 
ddeddf wahanol ac er nad ydynt yn ddibynnol ar ei gilydd, bydd angen y ddau drefniant 
yn ei lle cyn dechrau adeiladu. Y bwriad yw dechrau Ionawr 2019.

Cynigiwyd ac eiliwyd i dderbyn y wybodaeth a gwnaed cais am adroddiad cynnydd 
ymhen 18 mis

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad. 
Roedd y Pwyllgor yn cydnabod bod diffyg arian ar gyfer sefydlu corff i orfodi 



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU Dydd Iau, 11 Hydref 2018

nodweddion SDC. Gwnaed cais i’r Gwasanaeth ddarparu diweddariad / adroddiad 
cynnydd ymhen 18 mis

8.  YMCHWILIAD CRAFFU CYNLLUNIO A'R IAITH GYMRAEG

Cyflwynwyd diweddariad ar yr ymchwiliad ynghyd ag amserlen ddiwygiedig oedd yn 
ymestyn y camau hyd at Mai 2019.

Cynigiwyd ac eiliwyd i dderbyn y diweddariad

PENDERFYNWYD DERBYN Y DIWEDDARIAD

Dechreuodd y cyfarfod am 10.30 y.b. a daeth i ben am 12.20 y.h.

CADEIRYDD


